
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 1260/2020-DAF/CGP, de 05/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 613/2010-PROJUR, 
reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despa-
chos no Processo 2010/30871,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Roselya Lima de Amorim, Assistente Técnico, ma-
trícula 3266354/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/06 a 10/07/2020, 
referentes ao triênio 1993/1996, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 11/06/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 551674
PORTARIA Nº 1198/2020-DAF/CGP, de 26/05/2020.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 320/2020-GOFTC, de 23/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/351994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 09 e ½ (nove e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 11/06 a 20/06/2020, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
MARCOS ALLAN DOS SANTOS BRITO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57232048/1

GILVAN RABELO NORMANDES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57193929/2
RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200355/1

DENISE DE SOUZA MATOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57176007/3
SONIA MARIA LIMA DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200228/1

BRITIS HELENA VALENTE DO CARMO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57202136/2
JAMMERSON FERREIRA LOPES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57227487/1

JOELMA LIMA BARBOSA DOS PASSOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57212280/2
RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57196573/2

ROSEANE DE FÁTIMA CARDOSO DAMASO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57200357/1
CLÁUDIA DOS SANTOS MENEZES AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230594/1

NEI EDUARDO TRINDADE DO ROSÁRIO AGENTE FISC. TRÂNSITO 57193274/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1243/2020-DAF/CGP, de 03/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante no Pro-
cesso 2020/365494,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento 19 e ½ (dezenove e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados, destinada ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Maria do Pará, no dia 10/06/2020, para o Mu-
nicípio de Nova Timboteua, no dia 11/06/2020, para o Município de São 
João de Pirabas, no dia 12/06/2020, para o Município de Salinópolis, no 
período de 13/06 a 15/06/2020, para o Município de Goianésia do Pará, no 
período de 16/06 a 19/06/2020, para o Município de Jacundá, no período 
de 20/06 a 22/06/2020, para o Município de Ipixuna do Pará, no período 
de 23/06 a 25/06/2020, para o Município de Marabá, no período de 26/06 a 
29/06/2020 a fi m de fi scalizar o Termo nº 004/2019-SETRAN nas Rodovias 
PA-124 e PA-324, bem como realizar fi scalização do Termo nº 08/2019 ao 
longo da PA-150.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA TÉCNICO 3261743/1

LORENA DA SILVA BAHIA ASSIST. TRÂNSITO 80845536/1
ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS AUXILIAR TÉCNICO 3262057/1
VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR MOTORISTA 57189952/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1232/2020-DAF/CGP, de 28/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/353481;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Eliana Ramos da Silva, matrícula 57203584/1, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais 

e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscalização 
de Trânsito desenvolvidas pela equipe de agentes de trânsito no Município 
de Palestina do Pará no período de 10/06 a 21/06/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 10/06 a 21/06/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1242/2020-DAF/CGP, de 03/06/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/365529;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Breno Leonardo Araújo Barbosa, matrícula 55586672/4, Agente de Fis-
calização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir despesas eventuais e de 
pronto pagamento decorrentes ações de Fiscalização de Trânsito desenvol-
vidas pela equipe de fi scalização que se deslocará para os Municípios de 
Tucumã e Ourilândia do Norte, no período de 09/06 a 08/07/2020.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Período de 09/06 a 08/07/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1187/2020-DAF/CGP, de 25/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 224/2020-GOFTCA, de 20/05/2020, e demais despachos no Proces-
so 2020/346552,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 29 e ½ (vinte e nove e meia) diárias, aos 
servidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município 
de Marabá para o Município de Breves, no período de 10/06 a 09/07/2020, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em Operações de Fisca-
lização de Trânsito do referido município, em especial para dar suporte ao 
cumprimento do decreto nº 609 de 16 de Março de 2020, do Governo do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO matricula
ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES AG. FISC. TRÂNSITO 57201368/1
WELLINGTON DE SOUZA COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57201809/1

GILMAR RAMOS DA COSTA AG. FISC. TRÂNSITO 57201691/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 1199/2020-DAF/CGP, de 26/05/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 1457/2019-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 321/2020-GOFTC, de 23/05/2020, e demais despachos no Processo 
2020/351983,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 15 e ½ (quinze e meia) diárias, aos servi-
dores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 11/06 a 26/06/2020, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

SERVIDOR CARGO MATRICULA
MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO AGENTE FISC. TRÂNSITO 5681898/1

SHIRLEY ALESSANDRA SOARES CASTANHEIRA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57226458/1
MARCELO DE JESUS BARBOSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57189707/2

LUANA ALINE CARDOSO LEITAO AGENTE FISC. TRÂNSITO 54192725/2
KELLY MAIA SANTANA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57228950/1

ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57193604/2
MARIA IVONE LIMA DOS SANTOS AGENTE FISC. TRÂNSITO 57230585/1

SANDRO ARAUJO DA COSTA AGENTE FISC. TRÂNSITO 57211244/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.


